闽卫医政函〔2024〕1894 号

福建省卫生健康委员会关于成立福建省卫生健康委
加强脑卒中防治工作减少新发残疾工程

专家委员会的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗单

位，福州大学、福建医科大学、福建中医药大学各附属医院，联

勤保障部队第九〇〇医院、武警福建省总队医院：

为贯彻落实《加强脑卒中防治工作减少百万新发残疾工程综

合方案》（国卫医函〔2021〕113 号），持续推进脑卒中防治工作，

按照《关于调整完善脑卒中防治工作组织管理体系的通知》（国

卫办医政函〔2023〕380 号）、《医疗机构卒中中心建设管理技术

指导工作规程（试行）》（国卫医政医疗便函〔2024〕11 号）有关

要求，我委决定成立福建省卫生健康委加强脑卒中防治工作减少

新发残疾工程专家委员会（以下简称福建省卫生健康委减残工程

专家委员会，具体成员名单见附件）。现将专家委员会名单印发

给你们，请做好专家组织管理，支持、配合做好相关工作。

福建省卫生健康委减残工程专家委员会的主要职责包括：在

福建省卫健委和国家卫生健康委百万减残工程专家委员会领导

下，组织修订省级脑卒中防治指南、卒中中心建设管理和卒中急

救地图建设管理相关指南、规范等；组织开展相关业务培训、学

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

术交流、技术推广和科普宣教；开展省级脑卒中防治相关数据统

计分析和相关工作情况评估指导；为各级卫生健康行政部门推进

脑卒中防治工作提供技术支持；为全省脑卒中防治管理工作提出

专家意见建议；承担福建省卫健委、国家卫生健康委百万减残工

程专家委员会交办的其他任务。

福建省卫生健康委减残工程专家委员会专家聘期 3 年，我委

将结合工作需要，适时对专家委员会成员进行调整。我委 2019

年 8月 29日成立的原脑卒中防治工程委员会（以下简称脑防委）、

脑卒中防治工程专家组和脑防委办公室（以下简称脑防办）等内

设机构同时撤销，不再以脑防委及其内设机构、专家组名义开展

工作。原脑防委、脑防办名义印发的文件同时废止。福建省卫生

健康委减残工程专家委员会对原脑防委、脑防办承担的有关工作

以及运行的信息系统、网络媒体平台等进行梳理，并进行必要调

整，进一步完善制度，加强管理。

附件：1.福建省卫生健康委减残工程专家委员会名单

2.福建省卫生健康委减残工程专家委员会管理办法

（试行）

3.福建省卫生健康委减残工程专家委员会相关信息

平台管理办法（试行）

福建省卫生健康委员会

2024 年 12 月 1 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

福建省卫生健康委减残工程
专家委员会名单
（按姓氏笔画排序）

一、主任委员

康德智 福建医科大学附属第一医院

二、副主任委员

王占祥 厦门大学附属第一医院

吴光辉 宁德师范学院附属宁德市医院

邱建敏 莆田市第一医院

汪伟巍 漳州市医院

陈文培 南平市第一医院

陈衍贵 龙岩市第一医院

洪卫民 三明市中西医结合医院

洪全龙 泉州市第一医院

程云帆 福州市第二医院

蔡 斌 福建医科大学附属第一医院

三、专业委员

王灯亮 福建医科大学附属第一医院

石炎川 漳州市医院

— 4 —

叶励超 福建医科大学附属第二医院

冯少丹 福建医科大学附属第一医院

李世勇 厦门市中医院

何莹超 福州大学附属省立医院

张晋宁 泉州市第一医院

陈文伙 福建医科大学附属协和医院

陈东平 龙岩市第一医院

陈 锷 厦门大学附属中山医院

林 敏 福建中医药大学附属第二人民医院

郑建民 宁德市闽东医院

郑祥理 平潭综合实验区医院

姚桂芬 三明市第一医院

徐碧瑜 南平市第一医院

翁元焦 莆田学院附属医院

四、秘书

赵文龙 福建医科大学附属第一医院

高亚琪 福建医科大学附属第一医院

— 5 —

附件 2

福建省卫生健康委减残工程专家委员会
管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为持续推进《加强脑卒中防治工作减少百万新发

残疾工程综合方案》（国卫医函〔2021〕113 号）、《健康中国

行动—心脑血管疾病防治行动实施方案（2023—2030 年）》（国

卫医急发〔2023〕31 号）等有关工作落实，强化福建省卫生

健康委减残工程专家委员会（以下简称专家委员会）建设管理，

确保专家委员会成员规范履职，经研究，制定本管理办法。

第二条 首届专家委员会任期 3 年。

第三条 专家委员会在省卫健委、国家卫生健康委百万减

残工程专家委员会领导下，在医政管理处等业务主管处室（以

下简称业务主管处室）指导下开展工作。

第二章 组织架构

第四条 专家委员会成员包括主任委员 1 名，副主任委员、

专业委员若干名。

第五条 经业务主管处室同意，专家委员会可根据工作需

要下设相关专家工作组和工作团队，承担具体专项工作。

— 6 —

第三章 工作职责

第六条 专家委员会在省卫健委、国家卫生健康委百万减

残工程专家委员会领导下，在业务主管处室指导下，主要承担

以下职责：

1.组织制定、修订我省脑卒中防治指南、卒中中心建设管

理和卒中急救地图建设管理相关指南、规范等；

2.组织开展相关业务培训、学术交流、技术推广和科普宣

教；

3.开展脑卒中防治相关数据统计分析和相关工作情况评

估指导；

4.为各级卫生健康行政部门推进脑卒中防治工作提供技

术支持；

5.为我省脑卒中防治管理工作提出专家意见建议；

6.承担福建省卫健委、国家卫生健康委百万减残工程专家

委员会交办的其他任务。

第七条 专家委员会实行主任委员负责制，主任委员职责

包括：

1.对专家委员会开展的各项业务负责，并接受专家委员会

成员监督；

2.召集主任委员工作会议、专家委员会全体大会，召开专

家工作组办公会，研究、讨论、部署相关工作事项；

3.督促推动专家委员会各项工作落实；

— 7 —

4.代表专家委员会签署有关文件；

5.代表专家委员会向业务主管处室提出请示、报告或建

议。

第八条 副主任委员工作职责包括：

1.协助主任委员工作；

2.受主任委员委托召集有关会议；

3.分管相关专家工作组和专家团队的工作。

第九条 专业委员工作职责包括：

1.完成专家委员会交办的工作任务，积极参加专家委员会

组织的有关活动；

2.在各设区市、平潭综合实验区卫生健康行政部门领导

下，积极参与当地脑卒中防治工作；

3.对专家委员会提出工作意见和建议；

4.承担专家委员会委托的其他工作。

第四章 工作规则

第十条 专家委员会成员应当严格遵守有关法律法规，严

格执行福建省卫健委有关制度规范，规范经费使用管理和学术

行为，加强数据安全管理，确保有关工作依法依规、平稳有序

开展。

第十一条 专家委员会向业务主管处室请示、报告工作，

应当按程序在专家委员会内部讨论后，由主任委员签字正式书

— 8 —

面请示、报告。

第十二条 专家委员会开展评审评价、学术会议、学术研

究、会议论坛、宣传报道、编写书籍、撰写论文、政策咨询等

活动，应当召开专家委员会主任委员会议，由主任委员或委托

副主任委员召集 2/3 以上副主任委员讨论通过后，报业务主管

处室同意后开展。

第十三条 有关重大事项、涉及重要数据或大额资金的工

作，应当召开全体会议，由主任委员召集 2/3 以上委员讨论通

过后，报业务主管处室同意后开展。

第五章 监督管理

第十四条 以专家委员会名义或主任委员名义参加评审评

价、调研督导、学术研究、会议论坛、宣传报道、编写书籍、

撰写论文、政策咨询等活动的，应当报有关业务主管处室同意。

第十五条 以专家委员会副主任委员、委员名义参加评审

评价、学术会议、学术研究、会议论坛、宣传报道、编写书籍、

撰写论文、政策咨询等活动的，应当报主任委员批准。

第十六条 专家委员会及其成员在开展上述活动及其他有

关活动过程中，应当坚持客观公正的原则，不得利用专家委员

会成员身份牟取不正当利益。

第十七条 专家委员会成员在任期内有下列之一情形者，

由主任委员提出建议，报业务主管处室按程序免除或同意其辞

— 9 —

去委员职务，并将有关情况通报成员所在单位：

1.主动申请辞去委员职务的；

2.因身体、年龄及职务变动等原因不能履职的；

3.累计 2 次以上（含 2 次）无故不参加专家委员会会议者，

拒不履行委员职责义务的；

4.未经同意，组织开展或参加有关活动造成不良影响，情

节严重的；

5.存在违法违纪、违反科研职业道德或者学术不端情形

的；

6.其他原因不能或不宜担任专家委员会成员的。

第十八条 专家委员会成员应当按规定向其所在单位报告

参加专家委员会工作情况。

第六章 附则

第十九条 本管理办法经专家委员会全体会议讨论通过

后，由专家委员会组织实施。

第二十条 专家委员会在执行本管理办法过程中，应当加

强与业务主管处室的沟通，遇有重大情况及时报告。

— 10 —

附件 3

福建省卫生健康委减残工程专家委员会相关
信息平台管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为落实《健康中国行动—心脑血管疾病防治行动

实施方案（2023—2030 年）》（国卫医急发〔2023〕31 号）及

相关政策文件要求，规范我省脑卒中防治相关信息管理，做好

有关信息上报工作，保障信息网络安全，制定本管理办法。

第二条 福建省卫生健康委加强脑卒中防治工作减少新发

残疾工程专家委员会（以下简称减残专委会）向国家相关信息

平台上报信息，及建设、管理的有关数据平台、微信公众号等

信息平台（以下简称信息平台）按照本管理办法管理。

第三条 减残专委会在福建省卫健委医政管理处等业务主

管处室（以下简称业务主管处室）指导下，负责指导全省相关

医疗机构向国家相关信息平台规范上报信息，及相关信息平台

的运行、维护、管理和数据统计分析等工作。

第四条 开展信息系统建设管理和数据处理发布等活动，

应当遵守相关法律、法规，履行数据安全保护义务，不得危害

国家安全、公共利益，不得损害相关个人、组织的合法权益。

第二章 信息平台建设管理

— 11 —

第五条 减残专委会依据职责对业务范围内的现有信息平

台进行梳理和必要调整，制定完善管理制度，报业务主管处室

并加强管理。

第六条 减残专委会新设置相关信息平台应确保符合国家

及行业相关标准和规范，并报业务主管处室同意。

第七条 依托国家卫生健康委百万减残工程专家委员会相

关信息平台上报的信息，应当按照国家卫生健康委百万减残工

程专家委员会有关规定加强数据安全管理。

第三章 数据管理和信息发布

第八条 减残专委会明确专门人员负责信息平台运行、维

护和数据管理工作。

第九条 建立严格的信息发布审核制度，完善相关舆情应

对预案。通过相关信息平台对外发布信息前，应当进行舆情风

险研判，按程序报专家委员会主任委员同意后发布。

第十条 任何单位和个人对外提供或发布信息平台相关统

计数据及其分析结果，或发布使用相关统计数据及其分析结果

的报告、文章等，应当根据业务范围报业务主管处室同意后进

行。

第四章 信息网络安全管理

第十一条 减残专委会加强相关信息平台工作人员岗前数

据安全教育和定期培训考核，提高信息平台工作人员信息网络

安全意识和工作能力，确保相关制度要求落实到位。

— 12 —

第十二条 信息平台采取数据备份、加密认证等措施保障

数据安全，建立可靠的数据容灾备份工作机制，定期进行备份

和恢复检测，确保数据能及时、完整、准确恢复，实现长期保

存和历史数据的归档管理。

第十三条 信息平台应当按照国家相关法律法规要求，构

建可信的安全环境，加强数据相关系统安全保障体系建设，提

升关键信息基础设施和重要信息系统的安全防护能力，确保数

据关键信息基础设施和核心系统安全可控。

第十四条 相关工作人员应当按照有关规定，以书面形式

签订《保密承诺书》，严格遵守相关保密规定，不得私自留存、

处理和对外公布有关数据信息。

第五章 监督管理

第十五条 减残专委会要落实相关信息平台运行管理主体

责任，制定数据管理规定、数据申请使用管理制度、安全防护

制度等，完善相关工作流程，加强数据安全管理等工作。

第十六条 减残专委会应当定期听取信息平台运行管理情

况的汇报，定期检查信息平台运行、安全管理、数据管理等有

关工作情况。

第十七条 减残专委会定期向业务主管处室报告信息平台

运行和建设管理等工作情况，遇有重大问题及时请示报告。

第十八条 本管理办法由减残专委会组织实施。

第十九条 本规定自发布之日起执行。